200

prescribitur contra ipsam principem vt per Bar in dicta. l. si publicanus. h̄. fi. **P**ro illo dicto ego adduco Bal. in. c. primo in titulo que sint regalia in v̄sibus feudorum vbi reprehendit Barto. inquantum voluit q̄ si prescribitur contra transentes q̄ requiritur tantum tempus q̄ initij memoria non existat. **E**t vltierius requiritur scientia principis vel eius locum tenentis. istud non placet Bal. quia constat Imperatorez scire istos abusus. & quia non prescribitur contra imperatorem vt in dicta. l. comperit. & contra subditorū libertatem & utilitatem. ideo cum non tāgat principem eius spetialis scientia non requiritur per ea que notat Innocen. in. c. conquerente. de offic. ordina. **T**u tene dictum Barto. quia per hoc efficietur deterior conditio principis. Et adduco etiam quod pulchre voluit Bal. in. l. ij. C. de seruitu. in. nona collūna. vbi dicit q̄ princeps in legi primando habet plenitudinem potestatis. & potest auferre ius questum vni & conferre alteri. Sed si committat ius legi primandi comiti palatinō non habebit ille comes palatinus plenitudinem potestatis in legi primādo. Ecce nunc q̄ vnu & idem ius residens in principe & residens in inferiori aliter iudicatur prout est in principe & aliter iudicatur prout residet. in inferiori. Et adduco eundem Bal. ibi in octaua collūna in. vij. q̄one. vbi dicit q̄ si papa concedit mibi aliquid de plenitudine potestatis. an contra me possit prescribi dicit q̄ sic & allegat Innocen. quia mea possessio non est papalis sed est priuata & per mutationem persone mutatur priuilegium. l. sed si restituatur. h̄. primo. ff. de iudi. l. paulis. ff. de acquiren. here. & allegat Barto. in dicta. l. publicanus. h̄. fina. Adduco glo. multum peregrinam in. c. volumus. xvi. q. iii. & Archidi. ibi vbi volunt q̄ contra ecclesiam exemptam prescribitur spatio quadraginta annorum quatenus preiudicatur illi ecclesie. sed quatenus preiudicatur pape secus. Idem voluit glo. in. c. dilectus. de capel. mona. facit quod habetur in. c. ad audientiam. de prescriptio. & c. cum dilecta. de confirmatio. vti. vel inuti. & quod voluit dominus Abbas in. c. cum venisseut. de indi. **E**t inquantum superius dictum est q̄ consuetudo confert iurisdictionem priuato homini alias non habenti iurisdictiones. Adde Lodou. roma. in. l. in summa. h̄. deniq; ff. de aqua plu. ar. vbi allegat istū tex. ad hoc. & pro eo dicit glo. es se singularem in. l. latronē. C. quibus ad libertatem proclamare non licet. vbi vult q̄ pro cōmuni doctrina doctorū est glo. ibi. Sed salua pace sua dixerim ibi nō probatur hoc. nec glo. dixit ibi. ibi enim dicitur q̄ propter insignem perfidiam aliquorum latronum potest princeps vel procuratorū fisci mandare q̄ quicunq; acceperit tales latrones sit dominus eorum que glo. secundum Bal. ibi alibi non reperitur quia bannitus captus debet iudici presentari vt est tex. singularis secundū eum in. l. fi. C. de malefici. & mathe. et tamen pot fieri capientis vt est tex. & glo. mirabilis ibi scđm eum & sic non bene illaz allegavit domin? Lodo. **S**ed Archi. ix. q. iii. c. conquestus. dicit p̄ ḡue tūdinem dari ordinaria iurisdictionē etiā priuata p̄sonae. & allegat tex. istū & H̄ostī. & dicit se alibi nō

17

legisse ita exp̄sse de priuata psona ut hic alia nei
tura loquunt̄ in abbatis vel alijs prelatis seu
collegijs vel alijs aliquā tenentibus administra-
tionem. Non dōne bene q̄r oēs scribentes hic istū
modum loquēdi q̄ alibi ita exp̄sse non legimus
dicunt fuisse dictum Jo. and. quia ut videtis per
prius illud modum loquēdi tradidit Archidi. ibi
ego adduco. l. cum pr̄teor. h. is quoq; ff. de iudi. i
v. more pp vīm imp̄i. vbi probat q̄ per ḡsuetu-
tudinem dari p̄t potestas delegandi sicut p̄ ḡsue-
tudinem concedit iurisdictio et imp̄ium vt ibi vī
casus bīm Ange. ex quo dāf limitatio ad. l. a iudi-
ce. C. de iudi. que dicit delegatum inferioris non
delegare. nam et delegat' inferioris poterit si hoc
hēat ḡsuetudo per illum rex. qui alibi non reputur
bīm Ang. ibi tñ ille rex. decidit q̄ is p̄t qui alias
habet iurisdictionē. et sic probat ibi q̄ potestas de-
legandi cōpetit de ḡsuetudine ei qui als bīz iuris-
dictionem. et ex illo rex. potest recte argui ad illud
quod. s. tenui h̄ op̄i. om̄niū. nibilominus ego se-
quor cōem op̄i. et adduco vnuin quod posteris oī
bus videbit nouissimū et est mea inuentio. nam in
d. l. cū pretor. in. h. fi. in. v. moribus probat. q̄ con-
suetudo introduxit q̄ mulier non sit index. ergo a
h̄rio ḡsuetudine induci potest q̄ mulier sit index
et habeat iurisdictionē. Et adduco in argu. l. ca-
ptatorias institutiones senatus probanit. ff. de he-
re. insi. per quem rex. dicit ibi Ang. q̄ potest con-
suetudo seu statutum introducere q̄ institutio ca-
ptatoria valeat et teneat. et adduco. l. moribus la-
cedemoniōz. ff. de vulg. et pup. vbi substitutio mo-
ribus introducta. ergo sequit q̄ moribus tolli po-
tuit. et allego tes. in. l. more ciuitatis nostre. ff. de
acqui. here. vbi ḡsuetudine introduci p̄t h̄riū
quod ibi d̄f ex istis sequitur q̄ eum bīm regularez
dispōnem femine nō competat iurisdictio vt i. l.
femine. ff. de reg. iur. et nota. in. c. dilecti. de arbit.
sed in. d. l. cum pretor. h. fi. d̄f q̄ ḡsuetudo introdu-
xit q̄ mulier non habeat iurisdictionem. et sic non
sit index. ergo a h̄rio sensu potest cōsuetudo indu-
cere q̄ mulier habeat iurisdictionem. ergo sequit
necessario q̄ consuetudo confert iurisdictionē p̄
sone priuata alias non habenti iurisdictionē. et sic
ab initio seculi cōis op̄i. probat ibi. et iō dici pos-
set illud qd̄ scriptum est a propheta oculos habet
et non v̄tdebut. iō supremo principi sit gloria et
imp̄ium. Adde etiam inq̄tū tangunt si mez
et mixtū imp̄ium prescribantur longa pro certo
matia est et v̄tra doc. sup̄ relatos mixtū in moduz
eam disputauit Bar. in q̄one sua incipiente Apu-
lus. et etiā sapienter de ea dixit in. l. i. C. de emaci.
liber. sed Bar. in. l. i. ff. de dam. infect. dicit q̄ est
triplex ciuitas quedā d̄f larga ciuitas sicut ē pro-
vincia et ista v̄titur mero et mixto imp̄io. et in ista
non est opus querere de prescriptione quedā etiāz
est larga ciuitas que p̄stituit ciuitatem dūtarat. et
ista de iure cōi bīz iurisdictionē sed mez et mixtū
imp̄ium nō bīz vt in aucten. de defenso. ciui. h. ius
iurandum. sed fallit hoc in ciuitate romana q̄ bīz
mez et mixtū imp̄ium. l. i. h. cum vrbē. ff. de offi.
prefet. vrbis. Fallit etiā in ciuitatibus Lōbardie
quibus fuit concessum mez et mixtū imperium
et privilegio vel ex ḡsuetudine legitima vel forte
vtuntur eo de facto et non de iure. Sed idē bart.

100

in. l. imperium. ff. de iuris. om. iu. dicit q̄ competit
imp̄ium priuilegio consuetudine vel prescriptiōe
Et ex hac doctrina Bar. sequitur vnum quod ē
prestanti viro dignum q̄ cum hodie quelibet cui
tas sit prouincia vt est glo. sing. m. l. fi. C. de pre-
scrip. lon. tempo. sequitur q̄ potestates illaz pos-
sunt exercere mez et mixtū imperium sicut pre-
sides oīlmissi ad regendas prouincias exerce-
bant merum et mixtū imperium. l. ilicitas. h. q̄
vniuersas. ff. de offi. presi. Sed idem Bar. m. l. i
summa. h. deniq; ff. de aqua plu. ar. dixit q̄ nulla
ciuitas Italie prescripsit merum et mixtū impe-
rium quia in istis incorporalibus requiritur quasi
possessio sciente et patiente aduersario. sed iam ē
longum tempus q̄ imperator non fuit in Italia.
ergo loquitur tantum dubitatue per verbum for-
te. et sic videtur dicere contrarium eius quod vo-
luit in dicta. l. imperium. et in dicta. l. i. ff. de dam.
infect. Sed idem Barto. in. l. hostes. ff. de capti.
dixit q̄ rex Francie Anglie et similes fatentur im-
peratorem esse dominum vniuersalem sed scipios
eximunt ab vniuersali domino vel priuilegio vel
prescriptione vel simili. Sed istud vt dixi non vi-
detur bene dictum. quia sicut contra papam non
prescribitur vt sit liberatus ab imperio suo codē
modo non prescribitur contra imperatores vt q̄s
nō recognoscant eū in dominū. quia papatns et im-
perium regulariter equiperantur vt i aucten. quō
oportet episcopos et subdit ibi Barto. tamen per
verbum forte q̄ si quis diceret imperatorem non
esse dominum et monarcam totius orbis esset be-
reticus. quia diceret contra determinationem ec-
clesie. et contra rex. sacri euangeliū dum dixit Lxi
vit edictum a Lēsare Augusto vt describeretur
vniuersus orbis et habetur luce. iij. c. et ita ēt reco-
gnovit Christus imperatorem vt dominum quia
soluit tributū et dixit que sunt cesaris redditte
cesari et que sunt dei deo nichilominus oldra. cō-
filio. l. ii. multum bellissime disputat imperatores
non esse dñm vniuersus orbis et q̄ non reperi et
pressum i veteri vel nouo testamēto sed in suis le-
gibus quib⁹ ita est standū vt testi testificanti ad
cōmodū suū ego teneo imperatōrē esse dñs vniuersi
et quia nulla de hoc potest esse dubitatio iō nō m-
diget disputatione. Adde et q̄ cōis cōcūlio ē
q̄ mez et mixtū imperiū prescribi possit pro qua al-
lego rationē sc̄ouincibilē illud q̄ est quesibile pri-
uilegio est q̄sibile cōsuetudine hoc probat iste ter-
formalit inq̄tū egperat priuilegiū et cōsuetudinez
et c. sup̄ qbusdā. h. preterea d̄ ver. sig. et l. hoc iure
h. ductus aque. ff. d̄ aqua quoti. et esti. et ideo dixit
bar. post Ja. de are. in prima. cōsti. ff. in. h. fi. qd̄
facultas legendi iura acquiritur priuilegio vt ibi
codē modo acquirit longissima prescriptiōe cui
initij. non extat memoria s̄ mez et mixtū imperiū
cōcedi possunt priuilegio vt in. l. et q̄. ff. de iuris
om. iudi. ergo acqrunt prescriptiōe quinimo pl̄
dico q̄ loca publica vt ē mare acqrif tēpore eius
initij nō extat memoria vt. l. vsum aq. et l. diligēt
C. de aq̄ductu. l. xi. et glo. in. l. sane. ff. de iniur. et
multū sapientē ibi dixit bar. q̄ veneti ex lōga ḡsue-
tudine dicunt se hēre iurisdictōez i mari suo. q̄ illō
deūz bar. d̄z intelligi d̄ ḡsuetudine adeo lōga vt ei
initij non extet memoria et idem voluit Ange. in

209

l. si. ff. de vsucap. vbi dixit q̄ ianuēses & veneti ex
longissima prescriptione prescripserunt mare qd ē
i galifis eoz. ita et refert Jo. de plateis i. o. l. vsuz
aque. & vide Bal. in. l. a procuratore. C. man. ubi
refert q̄ quidā baro vendidit certa predia i qbus
habebat furchas & in eis vtebat mero imperio q̄
posito q̄ merum impium posset vendi tñ emptor
nō poterit tollere illas furchas ad hoc allegat. d.
l. sane. ff. de iniuri. & ista menti cōmenda. Et tem
perat p̄dicta do. Abb. hic post do. Anto. dūmō il
le qui presribit mez impium alias habeat subie
ctos seu aliquā preeminentiā vt est capitulum et
similia vt voluit dō. Anto. arg. l. non est singulis.
ff. de reg. iu. & hoc dicit vez do. Anto. nisi simul
acquireret subditos & ea que sunt imperij vt no.
Inno. in. c. dilectus. de capel. mona. & facit. c. dile
cto. de sen. excō. li. vi. & est elegans limitatio ad il
lud qd supius dictum est q̄ l̄z ḡsuetudo det iu
risdictionē homini priuato nō tñ dat illi imperiū
qd est bene notandū. ¶ Ex p̄dictis dicit hic Jo.
an. post Hosti. q̄ ḡsuetudo non p̄t cedere pri
uate psone potestatē excōicandi arg. eoz. que not.
in. c. cū satis. cū. c. seq. de offi. archi. sed in prelato
dicit esse securus vt in. c. dudū. de elex. c. cum ab ec
clesiaz. de off.. ordi. & qd voluit Jo. an. in. c. cō
querente. eo. ti. vbi dicit q̄ priuatus sacerdos nō
potest per consuetudinem acquirere potestatem
audiendi cōfessiones vel exercēdica que sunt cu
re sed Inno. in. c. olim. el. iij. de restitu. spol. dicit
simplicem clericum qn̄ alias non habet potesta
tē excōicandi posse querere hoc ex ḡsuetudine qr̄
sicut ep̄s p̄t hoc exp̄sse sibi cedere ita & tacite p
mittendo. & hanc op̄i. sequitur domi. Lardi. et ad
hunc tex. r̄ndet q̄ hoc nō h̄bat ḡsuetudo hic sed
bene potuisse de ḡsuetudine introduci. Sed do.
Anto. t̄z q̄ si p̄scribens h̄z plationē vel p̄eminētiā
aut iurisdictionē vt cap̄lm & tunc p̄t agrere per
ḡsuetudinem securus si oīno est priuata persona. & ad
hoc allegat d̄cisionē dñoz de rota i loco allegato
supius. do. Ab. credit hoc finisse de mēte Inno. ex
quo ad hoc allauit. d. c. cū ab ecclesiaz. de of. or.
& c. i. de his q̄ fi. a ma. par. ca. do. Ab. sic distiguit
q̄ aut qs vult q̄rere potestatem noīe suo & plature
seu administrationis & p̄t l̄z de iure als nō posset
arg. c. dilecto. de ap. & c. dudū. el. iij. de elec. & c. di
lecti. de sen. exc. li. vi. Aut vult q̄rere noīe proprio
& nō p̄t. l̄z. n. h̄at subiectos cū tñ pendeat a po
testate clauī nō p̄t hoc ḡpetere noīe proprio ar.
c. noua & c. ofis. de pe. & re. & c. iij. eo. ti. li. vi. & hoc
est qd voluit hosti. & Jo. and. hic. & clarius voluit
Jo. an. in. c. auaricie. de elec. li. vi. Et subdit Ab.
hic. q̄ excōicatio est meri impij all. Inno. i. c. trās
missam. de elec. aliqui tñ est mixti ipi. cui profera
tur qn̄qz ad ptis instantiā & ita residet. ¶ Adibī
aut v̄f q̄ v̄ior sit op̄i. q̄ p̄ ḡsuetudinem acqr̄f sacer
doti priuato potestas audiendi cōfessiones & pote
stas exercendi ea q̄ sunt cure. & ad hoc adduco qd
refert Archi. in. c. plectis. xxv. vi. vbi refert hosti.
alibi voluisse. q̄ vbi cūqz qs h̄z curā populi. & pp
multitudinem non p̄t eos audire q̄ p̄t conuocare
sacerdotē priuatu & sibi cōmittere vt illos audiat
& multo fortē si ep̄s dederit licentiā illi sacerdoti
priuato vt audiat cōfessiones alioz. & etiaz voluit
q̄ proprius sacerdos p̄t dare licentiā suo pro-

209

chiano vt petat absolutionem de peccatis suis ab
ālio sacerdote. & si dicat q̄ ille sacerdos nō d̄z esse
priuatus sacerdos sed als d̄z habere curā aiaruz
vt voluit glo. quā tot⁹ mund⁹ reputat sing. & seq
tur in cle. i. de prīti. q̄ voluit q̄ proprius sacerdos
p̄t cōmittere sacerdoti als nō curato sacra cure
sed prochianus habēs licentiam a suo sacerdote
eligiendi sibi cōfessorem nō p̄t eligere sibi sacer
dotem priuatu sed d̄z h̄bere curā aiaz. & in hoc illa
glo. est sing. & pegrina qr̄ ad eam apparebit respō
sio ex infra dicēdis tunc arguo formaliter hoc mō
illud est delegabile ex cōmissiōe vel privilegeio po
test acquiri tēpore. c. sup qmibusdā. h. preterea. de
ver. sig. l. hoc iure. h. ductus aque. ff. de aq̄ quoti
& esti. sed sacerdoti priuato alias nō h̄nti curam
p̄nt cōmitti ea q̄ sunt cure per ep̄m & etiā p̄ inferi
orez ab ep̄o. ergo sequit⁹ q̄ poterit acquiri tēpore
illud qd est cure & iudicio meo est argumentū hoc
incōvincibile. Et ad glo. v. cle. i. de priuile. potest
vari responsio h̄ns nerutum. & ex illa response
dabit obstaculum cōi op̄i. scribentū. nam papa nō
h̄z iurisdictionē temporalē in terris imperij actu
& exercitio sed bene illā h̄z in habitu & potētia vt
no. & ibi dixi in. c. l̄z de suscep. s̄. eo. & tñ iurisdi
ctio illa tēporalis quam habet in habitu & poten
tia potest deduci ad actum & exercitium & p̄ pro
rogationem & per ḡsuetudinem vt ibi plenissime
dictum est. & sic quo ad temporalē iurisdictionez
censef priuatus homo quia alias nō habet iuris
ditionem temporalē in terris impij. & bene facit
dictum Inno. quod cōiter reputatur singulare in
c. inquisitioni. de sen. excō. sed sacerdos l̄z sit pri
uatus & curam non habeat animarum hoc est ex
eo quia non habet ecclasiā parochiale quod
procedit in actu & exercitio sed in habitu & poten
tia bene videtur habere curam animarum. Reci
pit enim sacerdos cum ordinatur in sacerdotem
potestatem ligandi & soluendi sed exercitium nō
habet ex defectu subiectorum quia subiectos nō
habet. ergo vbi cūqz aliquis subi⁹ cit se sacerdoti
non habenti exercitium cure animaruz vigore ha
bitus & potentie potest exercere curam quia habi
tus et potentia reducuntur ad actum & exerci
tium. & per consequens omnia iura allegata per
glo. v. cle. i. de priuile. loquuntur in eo qui nullaz
habet prorsus iurisdictionem videlz nec in habi
tu nec in actu. & ideo non esse admiratione dignū
si sibi cōmitti non possunt ea que sunt cure cū nec
in habitu nec in actu curam habet. & facit in argu
mentum. l. repetita. C. de epi. & cler. & l. consulta
divalia. C. de testa. securus erit in eo qui habet cu
ram in habitu licet non habeat in exercitio. & ad
duco. l. i. ff. de iudic. & adduco elegantē doctrinaz
Hosti. in summa de pe. & re. h. cui p̄fitendum vbi
aperto ore tenet h̄z eius qd voluit glo. in. d. cle.
i. de priuile. & op̄i. Hosti. securus est do. & p̄sicutus
meus Abb. in. d. cle. i. de priuile. in suis apostillis
& cōit ignoratur illud dc̄m Hosti. tene menti qr̄
ap̄o posteros mixt̄ i modū ḡmemorabit̄. Et ex hoc
infro ad multos ep̄os nullatenenses qui habitu
habent ep̄atum & non actu & exercitio q̄ l̄z censea
tur priuat⁹ tñ poterit ex tempore cuius non extat
memoria i h̄z acqr̄re mez & mixtū spūi aliena
diocesi ratiōe potētia qr̄ de facilis potētia reducit̄

ad actum et in hac materia est nouissima consideratio et ex hoc sequitur quod priuatus sacerdos potest exercere acquirere curaz sicut ex commissione. **E**t per hoc posset dari noua et singulare cordia habes neruus ad item et discordiam maiorum nostrorum dormitandam quod aut quis non habet alius impium aut curam in potentia et in exercitio et procedat una opere. Aut habet potentia et non in exercitio et procedat huius opere. liberallissimus deus illuminans mentem nostram laudetur in secula. **Q**uerit hic dominus abbates ut prelatus inferior episcopo possit prescribere mez et mixtum impium cum territorio. Refert archi. et iohannes. sentire quod sic in cetero cum episcopis de officiis ordinariis. vi. Sed hosti. hic quem sequitur iohannes. and. dicit quod de iure consuetudo archidiaconus vel alius prelatus excepto episcopo non potest dici habere territorium nec consuetudo potest cooperari quia in eadem civitate essent insolidum duo capita quod videtur quasi monstrum et remittit ad non in dicitur. quanto de officiis. et in cetero. qm. eo. tamen sunt aliqui abbates hoc habentes ex privilegio pape qui solus potest procedere. Sed dominus antonius dicit hic quod solus si inferior vult querere territorium separatum ab episcopo qui faciat capitulum in eadem civitate seu dioecesi non est possibile. Si autem vult querere sub episcopo ut episcopus habeat universalis iurisdictionem saltem habitu. et iste prelatus inferior habeat sub eo licet quo ad exercitum excludatur episcopus. et hoc est possibile sicut contingit in exemptis que verba placent do. Abb. hic. **E**t si quispiam dixerit quem effectum operabitur ista reseruatio iurisdictionis que reseruatur episcopo dicit magnum effectum operatur. Primo quod recognoscitur principaliter unum caput in eadem dioecesi. Secundo quod ratione eiusdem iurisdictionis vel poterit episcopus exercere iurisdictionem data negligentia prelati inferioris ut in cetero irrefragabili. huius excessus. de officiis. et ceteris. s. de iudiicio. Item vacante vel mortuo illo prelato inferiori episcopus exercet iurisdictionem ut in dicitur. huius excessus. et in cetero licet. s. eo. Idem poterit applicare ab isto inferiori ad ipsum episcopum arguitur. cetera romana. huius. i. de applicacione. vi. facit quod non. Inno. in cetero. satis. de officiis. archidi. et ita expedit illud primum quesitum do. Abb. hic. **A**nibi autem ut de iure dicendum quod debeamus attendere ad ipsam consuetudinem qualiter sit exercita quia aut accumulatim. et tunc sit locus preventionis. l. studentibus. C. de officiis. presecutionibus. vrbis. Aut sunt exercita per modum prioritatis et tunc per prius adeo archidiaconus vel alius prescribens ut dicitur. cetero irrefragabili. huius excessus. Si autem sunt exercita priuative ita quod inferiori prescribenti daturaxat petat. et tunc se non impediet episcopus. iste est casus elegans in cetero. i. de officiis. ordo. li. vi. poterit tunc episcopus coiungere eum in negligentia ut in dicitur. cetero irrefragabili. huius excessus. **C**apio nunc secundum in quo sic excluditur do. Abb. Aut querit ut dicitur dominus regnus seruitij daturaxat habeat iurisdictionem ordinariam in mercenario seruiente sibi. et dicendum est quod non potest ex causa tamen potest eos leviter castigare. ut l. respiciens dicitur. ff. de peccato. glo. in cetero. sicut alterius. vii. q. i. **I**ste in domino respectu seruitur licet possit eum castigare et etiam eum ponere in vincula non tam potest in eum servire nec judicialiter cognoscere. C. de emendatione. sermo. l. vnicola. insti. de his qui sunt sui vel alie iuris. huius. i. **I**dem de marito respectu uxoris ut non habet

iurisdictionem ordinariam supra eam nec habeat eam in potestate sicut habet filium ut non in l. sicut uxorem. C. de condi. inser. potest tamem eam castigare sed tamem non potest verberare ut glo. voluit in dicitur. Sicut archi. ibi huius et scribentes in cetero. que admodum. de iure. iur. dum tamem moderate verberet et non acriter. Nec ob. l. ex consensu. C. de re pudijs. quia debet intelligi quod verberet sine causa vel enormiter. Sed an possit eam simulari vel reccludere in aliquo loco. vide tex. i. c. placuit. xxxviii q. ii. **I**dem dicit de patre respectu filii quia non habet iurisdictionem ordinariam supra eum potest tandem eum tradere iudicii ut illum puniat secundum suam voluntatem ut est tex. in l. iii. C. de pa. potesta. et i. l. vnicola. C. de emenda propin. secundum domini. Abb. hic. **C**tu vero addere quod iurisdiction est potestas a iure publico introdueta cum necessitate illius vicendi et quantum statuenda a publica persona ita dixit glo. elegans in auctoritate. de defenso. civitatis. huius. insurandum. et glo. i. l. i. ff. de iuris. om. iu. **M**odo licet tutor habeat aliquam potestatem supra pupillorum et propter supra filium et maritum supra uxorem et magister supra discipulum non tamen illam potestatem habet tanquam publica persona. et ista est ratione formalis quare huius modi viri non habent iurisdictionem ordinariam supra eos quos habent in potestate. facit quod voluit Bart. in l. i. ff. de iuris. om. iu. Adde etiam in quantum voluit do. Abb. quod habent lenem coheretionem. l. preceptoris. ff. ad l. acqni. et quod bellissime scribitur apud sapientem percutere inquit filium virga et liberabis animam eius. Refert celeberrimus doctor Gregorius in dialogo scotorum sanctum Benedictum dignissimi abbate quandam monachum virginem percutiendo saluasse quem cerebra monitione curare non potuit. et supremus princeps noster Jesus Christus eiecit vendentes de templo flagello facto de funiculis. c. cum beatus. xlvi. vi. **A**ndrei. xxi. ca. Marci. xi. ca. quod est bene notandum huius magistri zanetum magistrum grammaticum qui cum verberasset quandam puerulum discipulum suum ex illa verberatione puer ille mortuus est qui ob hanc causam fuit decapitatus. **A**duo ita refert se vidisse Salomon. in l. i. queritur. huius idem Julianus. ff. loca. dicit tamen Angelus. in l. vnicola. C. de emendatione. propin. quod dicitur attendi consuetudine quia mechanici et magistri primarum licet daturaxat utrumque isto more corrigendi et castigandi discipulos sed non doctores legum aut canonum sub quoque doctrina ut plurimi pueri non sunt. **A**nibi autem accidit Ferrarie legenti iura canonica quidam scholaris satis discolus loquendo turbabat lectionem meam et cum minus nobilitate desisteret et innitauit altos auditores ut levarent sibi pannos ad vapulandum. promitto vobis quod ille effectus est prudens et per timorem illius destitutus ab illis suis vociferationibus fuisse pro certo incepit consuetudo apud scholas canonum vapulandi discolos. et ista mentis commendata. **A**utem quis ut habens alios iurisdictionem possit eam exercere in casu eorum qui sunt de sua familia. et ista est questione nostra in qua principali reperiuntur quatuor opes. Prima est Hof. hic dicentis quod si familia iudicetur agit huius alios coram ipso iudice domino suo potest repellere per exceptionem. Sed si alii agunt huius eos ipsi non possunt recusare dominum suum in iudicem. vnde

23

doctrinam dāpnat hic hosti. et Jo.cal.tn goffre. habuit bonū intelleetū circa hoc quia q̄do alij agunt nō pōt index afamilia sua recusari q̄ ipse non est suspectus familie sue facit q̄ not.in.c.in si nuante d̄ offi. deleg.s̄ quādo familia agit h̄ aliū tunc merito dñs est suspectus vt in.c.in si nuante de offi. deleg.c.accedens vt lite non 2testa.secū da.opy.est in causa criminali non potest iudicare sed in causa civili vt delegatus iudicare pōt non aut vt ordinarius q̄ delegatus fungitur vice de legantis ideo p̄sumptio est q̄ faciat illud q̄ face ret delegans hanc opy.voluit glo.in.d.l qui iuris dictioni et in.l.quim ēt.ss.de arbitris et plus dicit q̄ inciūlibus pōt esse ordinarius vsq; ad 2testationem.l.senatus.ss.de offi.presi.hanc op.i.dampnat Jo.cal. et monēt qz.d.l qui iurisdictioni non distinguit inter causam ciuilē et criminalē. ¶ Itē sequitur q̄ vbi delegans non pōt recusari q̄ nec ipse delegatus posset recusari 2tra.c. index de offi.del.li.vj.z.d.c.in si nuante.eo.ti. ¶ Tercia op.i.fuit glo.in.h.teria.ij.q.vij. vt in causa ciuali pos̄ sit esse ordinarius vsque ad.fi. vt in.d.l.quin etiā et etiam in causa criminali tm vsque ad actum cōtestationis vt in.d.l.senatus.ss.de offi.presi.delegatus vero non potest esse nec in ciuali nec in criminali vt in.c.postremo de app.sed contra hanc op.i.facit tex.in.d.l qui iurisdictioni qui idistictē dic̄ q̄ nō pōt dicere ins nec sibi nec suis. ¶ Quar ta est op.i.Jo.cal qui in hoc nullā facit differētiā inter ordinariū et delegatiū nec in ciuali nec in criminali sed generaliter dicit q̄ nō pōt dicere ins si bi nec suis et sic nec ordinariū nec delegatus si recusetur et satis hoc sentit ista glo. et videt op.i.verissima qz ex quo habet iurisdictionē pōt eam dice re si non recusetur ar.huius tex.z.c. postremo de app.do.anto.ampliat hanc op.i.dicens quando i criminali non potest esse iudex si opponatur nec exigitur Recusatio quia Lex pre cludit ex ericciū vt.d.l qui iurisdictioni z.l.lex cornelia.ss.d̄ iuris sed in causa ciuali pōt esse delegatus et ordinarius altero agente contra familiam vel contra filiū si vero familia vel filius agit pōt in actione temporali indistincte esse index vsq; ad actū 2testationis litis vt actio per petuetur vt in.d.l.senat̄ si vero non recusetur pōt esse index vsque ad finē idem et fortius in acciōe perpetua et non solū pōt recusare dñs et pater uno et 2sanguineus vsq; ad gradum in quo succedere pōt vt nō bar.in.d.l. q̄ iux dicioni de quo dicendū vt in.d.c.postremo d̄ app.debet ergo 2siderari qualitas regionis nam in uno loco magis acceditur affectio inter 2san guineos quā in alio iudex tn volens euictare suspcionem debet hoc committere vt.l.pretor.ss.de iur.o.iudi. et ita recitatis opinonib̄ regenit h̄ do ab. ¶ Tu vero limita nisi isti q̄ iurisdictioni pre est esset iur.probate fidei et magne vite cōtra quē non esset aliqua p̄sumptio in institutionē faciēdū tunc pro certo posset qui iurisdictioni pre est dice re ins suis et ad hoc adduco iargumētū mirabile tex.in.c.ij.de operis no.nuc. Et adduco.c.in nr̄a de procura.in.arg.tn et glo.in.c.expedit.xij.q.i.z glo.s.l.ticio fndus.ss.de cōdi. et de mo. vbi presu mitur pro bono viro q̄ veritatē dixerit et elegau tem tex. et q̄ ibi voluit ange.in.l.si a bone fidei.ss.

24

de rei.vendi. ¶ Jura eum deferunt viro honesto vt voluit glo.sing.in.l.i.ss.de ripa munienda que dicit q̄ honesto viro remittitur onus cauēdi et gl. sing.in.l.semper.ss.de.regu.iur.dicit q̄ bonus vir neminez decipit et adduco q̄ voluit hosti.in.c.si nē litibus de dolo et 2tu. vbi dicit q̄ honest⁹ vir non punitur in expensis licet habuerit in instam causam litigandi qz p̄sumptio est q̄ alquo iusto colore motus fuit ad litigandum et adduco sing. doctrinā do.anto.in.d.c.postremo vbi dicit q̄ h̄ ego possim recusare iudicem 2sanguineuz aduersarij mei vt ibi tn si ille 2sanguineus est honest⁹ et sancte vite nō poterit recusari quia nō est presumendū q̄ intuitu sanguinis declinaret atramite iusticie ita videt mihi dicendū in proposito tene mēti hanc limitationē qz apud posteros crit p̄memoranda. ¶ Limita h̄o.hoc nisi in causis brenissimus in quib⁹ non est verisimile aliquę trahi in tuitu affectionis ad faciendū i institū.l.senactus ss.de offi.presi.ar.l.leuia.ss.de accus.āc.nisi bre uiores et q̄ ibi voluit bar.C.de sen.expericu.recī. ¶ Tercio sallit vsque ad lit.2test.vbi perpetuaf iurisdictionē vt.d.l.senatus. ¶ Et si quispiā oppozet h̄ primaz limitationē de eo q̄ habet in.c.i. vt lite pen. vbi archiepiscopns cā in ariensis qui fuit beatus thomas vir marabilis sanctitatis de quo dicimur in legem da sua q̄ cum sp̄s cuiusdā fuit set raptus in celū vidit quandā sedē vacuā in me dio apostoloz et fuit sibi dictū q̄ reseruabat magne sacerdoti anglico qui re vera fuit idē beatus thomas. ¶ Impetravit enī rescriptū lite pedente sanctis iste et tn rescriptū non tenuit vt in instum ex quo tex.colligit ibi bal. et subrepticia impetratio non etiā si sit sanctus ille qui cā impetravit quia propter meritū vite non est reedendū aiut. dispositione ita videtur dicendū in proposito q̄ propter meritū vite non est recedendū atramite legis et per illum tex.coniuncta doctrina hal.videtur confondi omnia iura et omnia dicta doctorū allata superius Nam per nullū perfectionis gradum quis absoluīt a preceptis ecc. et legūz et ideo humo mira predictus sanctimonia tenetur Ser nuare et obedire institutionibus ecclē. et ipsis legibus licet enim homo habeat perfectionē virtutū in hoc mundo tenetur obedire superiori Nam et sanctissimu dicebat apl̄us castigo corpus meū et inseruitutem redigone cum alijs predicauero ipse reprobis efficiar.fuit enī apl̄us perfectissimus Nam et xp̄s hiesus princeps nf docuit sanctissimos apl̄os suos orari et ideo i oratione petere ne nos inducas in temptationem licet ergo sancti sanctissimus tn subiectur institutionib⁹ ecclē et ipsis legib⁹ facit ad hoc glo.sing. et melior de corpore iur.in.cle.ad nostrā de hercti. Et si quis oponit de eo q̄ sacro scribitur euangelio vbi sp̄s dñi ibi libertas ergo homo perfectus et sanctus in isto mōdo fructur libertate et per consequens non est sub obedientia legum qz ad hoc facile datur responsum non enim ita intelligitur illa auctoritas sed intelligitur quod est liber a seruitute pecati non aut est liber a seruitute qua viri sancti quā cūque perfecti sunt astricti prelatis ecclē et scularib⁹ principibus quia seruitus qua homo subicitur homini ad corp⁹ pertinet non quo ad aīaz

q i

25

quia ad effectibus corporis non liberatur ut voluit glo. sing. in. d. cle. ad nostram et per consequens licet homo summa polleat sanctimonia nihilominus subicitur legi et sic dicta superiora videtur confondi nichilominus responderi potest fatendo quod sanctus et perfectus homo subicitur legi iuxta illud beati imaculati in via qui ambulant in lege domini nihilominus ubique ius fundat se super presumptione affectionis vel calumpni videtur quod perfectio et honestas viri faciat cessare talem presumptionem Nam si presumit quod dominus non administrabit ius aduersus suos tamen cessabit illa presumption propter honestatem et sanctimoniam iudicis ideo presumitur quod administrabit ius ita est dicendum in dictis superioribus Nec ob. d. c. i. quia impetratio de qua ibi erat evidentia iniusta et presumptione sanctitatis impetrantis non poterat tollere euidetiam rei ut s. c. evidencia de accusa. quod si incertis et non certis locis est praedictum. l. 2. t. i. h. cu. ita. ff. de ver. ob. l. si certis annis. C. de pac. et sic nec tex. d. c. i. nec docima do. bal. obstat dictis superioribus et ista non tradas obliuioni. Limita etiam nisi illi qui conueniant coram tali iudice paciatur eum ius dicere quod tunc poterit dicere ius suis istud probatur in. l. qui iurisdictioni si recreo intellegat. Fallit etiam si est delegatus ex eo quod potest recusari per partem ut suspectus si displicet sic intelligitur lex et in primis. ff. de iudicis. Limita etiam nisi liberi aut liberti seu familiares inter se contemnant quod tunc paritas affectionis tollit omnes sinistrorum suspicionem. l. non solu. h. d. uno. ff. de retu. nup. et unum menti commendanda quod ubi tales ita quenamque poterit iudex non admittere querulantes et dicere vade ad alium iudicem tex. est multum elegans in. d. l. lex cornelia in prin. ff. de in iur. ita ang. in. d. l. qui iurisdictioni. ff. iur. o. iudi. Limita etiam nisi quod notorie offendisset familiis eius quod presisset iurisdictioni quod tunc talis iudex potest dicere ius pro famulo suo quod notorietas criminis omnes abstergit laborem affectionis. Ita disputando de terminauit doctor supremus i. a. de are. in quadam sua quod formaliter refert et sequitur. L. de pistorio in. l. i. C. ne quis in sua causa et ibi sequitur bar. quod etiam id viduit in. l. si quis forte in. h. i. ff. de penis tu. intellige dictum eorum procedere quando delictum esset notorium et pena esset aiunt expressa tunc enim iudex non posset ledere criminorum quod delictum suum eum punit. l. impator. in. iur. ipse te pene subdisti. ff. de iure fisci. et quod habetur in. l. cu. probatio. ff. de proba. Sed ubique delectum esset notorium et pena veniret imponenda arbitrio iudicis tunc non posset ius dicere quod presumptione esset quod grauaret delinquentem in arbitrando penam ita pulcre voluit hosti. que refert et sequitur bal. in. l. aptissimi. C. de iudi. tene menti predicta. Sed ego ultra omnes altos pondero. d. l. qui iurisdictioni ubi equipat ista dicere ius sibi filiis uxori et similibus tunc ego arguo sic iudicium constare debet ex tribus indice res et actore ut in. c. forus de ver. sig. pro quo vide dicta que ego posui in. Reca. s. de iudi. sed eo casu quo diceret ius sibi iudicium careret in substancialibus ex quo sequitur quod non potest esse nec ordinarius nec delegatus iudex sibi et per sequens nec suis et numeratis in. d. l. qui iurisdictioni et eo fortius est

26

quia est valde iniquum quod quis sit iudex in sua causa ut est caus in. l. i. C. ne quis in sua causa quem tex solo allegare contra bar. et sequaces in. d. l. i. in quantum dicunt quod ille qui non recognoscit superiorem potest esse iudex in sua causa quia illud accedit ad magnam iniquitatem et est iniquitas notoria ergo non tenebit iudicium ar. c. inter ceteras de re. iudi. et ista ut noua non tradas obliuioni. Quo ad tertium de potestate prelatorum inferiorum ab episcopo tractat hic doctores sed non plene secundum do. ab. s. ipse dicit se tractasse plene in repe. c. si quis contra clericum. s. eo. sed in lectura hanc materiam non posuit ideo ut melius accommodata hic ponit et primo pondera hunc tex. dicente recurrente esse ad episcopum de excessibus clericorum utrum sic idem sit si actio cuiuslibet vel criminalis mouenda sit contra clericum ecclesie collegiate vel contra monachum alicuius monasterij non exempli audebat adiri prepositus seu plebanus vel abbas et adducit glo. in. c. quanto de officio ordini referente hugo tenuisse quod si agatur in figura iudicij solus episcopus debet cognoscere de causa clerici secus si agatur contra regulam claustralium et loquitur de monacis alii. xi. q. i. c. de persona. C. de patria po. l. ii. C. de emenda. propinquorum. l. i. sed glo. in. c. cu. ab ecclesiis. e. ti. tenet prelatum ecclesie collegiate habere iurisdictionem cognoscendi quod est ordinarius iudex et subsit episcopo auctoritate defenso. civi. h. ij. l. fi. C. de iur. o. iudi. auctoritate decernimur. C. de iudi. c. cu. in ecclias de maio. et obe. c. sicut de simo. in quibus iuribus patet abbate seu priorem posse monachum excommunicare. Ita videtur tenerel au. ren. vincere. tare. gossfre. et glo. in. d. c. de persona et in. c. experientia. xi. q. i. alii tamen videtur sententie glo. xviii. q. ij. c. i. co que dicit quod si ordinario iure agitur contra monachum est coram episcopo agendum secus si non in forma iudicii. c. reprehensibilis de app. sed Inno. in. d. c. quanto distinguit in his que spectant ad regulam abbas precedit episcopum quod in illis monachus magis tenet obedire abbati quam episcopo id viduit glo. in. c. qui resistet. xi. q. ii. et in. c. qui contra viii. d. cle. si. de penis que voluit quod si regulam a superiori approbatam punietur quod si regulam illam est reiciendus reiet cum quod cum superiori contra regulam videtur abbati dedisse potestate facienda ea que continentur in regula. Si vero accusatur in iudicio procedetur tunc sub episcopo quod minor episcopo non cognoscit de causis crimina libus. xviii. q. ij. c. monasteria. Si vero agitur et ulterius tunc quod non procedit in monacho si regulam eos cum monachus nihil habeat. c. nolo et c. non dicatis. xi. q. i. sed si abbas haberet clericos seculares sub se vel etiam monachos sub se malis monasteriis a suo monasterio diuisos tamen poterit causas eorum civiles audiens cu. fit eorum ordinarii et hoc si actor vult apud abbatem querimoniā de ponere non enim cogitur quis eos sub abbate querire imo potest ipsos querire sub episcopo et aliis ordinariis nec poterunt excipere de foro vñ quod primo sub abbate sint conueniendi sicut in aliis qui queruntur ab universitatibus ut not. Inno. in. d. c. qui ab ecclesiis facit. l. fi. C. de iur. o. iudi. et idem quod dictum est de abbatis tenet in plebanis et aliis prelatis alias ecclesiis collegiataz in. d. c. quanto refert tamen quosdam tenere abbate posse punire et eorum

27

rigere monachum suum etiam in figura Iudicii dummodo non agat ad depositionem ordinis et monentur per c. nullam. p. viii. q. ii. ubi tex. dicit tota dispō non spectat ad habatē. Ad idem facit. c. abbates ea causa et q. ubi abbas habet plenariā potestatem in monachos. Item quia de ius co muni prelatus preficit per ecclesiasticū vt. d. c. c. si abecclesiarum sed collectarius dicit, verius esse et tunc sentire cum opī. Inno. qz infimū indices non possunt cognoscere nisi inparuis et in duobus aureis punire. l. fi. C. de pedaneis iudicibus. ij. q. vj. c. āterioꝝ et remictit ad plene not. inspe. d. iuris dictione. o. iudi. quā questionē quo ad monachos tetigit solempnis Doc. io. de ligna. in cle. ne in agro de sta. regu. ubi formauit tale thema vñ mo nacbus infra septa monasterij. 2misit homicidi um et extra septa monasterij cōmisit adulterium modo suis abbas h̄ita in formatione vult. inqui rere contra euꝝ de dictis criminibus et processum suum facere ḥ euꝝ de inde procedere ad canonica punitionem per sententiā iuxta nocenciaz vel in nocentiaz ipſius monachi ex alia parte venit epis copus in cuius diocesi sitū est monasterij volens idem facere et procedere asserens predicta pertine re ad se et non ad abbate sed abbas 2trarium as serit dicens ad se vt ad abbate non ad episcopum pertinere queritur quid iuris et late prosequit hāc questionē sed 2cludit spectare ad abbatem et al legat. c. ad materiā de appella. et c. ea que de sta. mo. ubi dicitur ꝓ visitatores generales caplī su os monachos delinquentes per abbatem corrigi faciunt et eisdē in iūgi penitentiaz salutarem iux ta regulam beati benedicti et applica statuta. c. reprehensibilis de app. xxvij. q. ii. c. corripiantur c. cum ab ecclesiaz et c. quāto et c. pe. de offi. ordi. et quod not. archidi. in. c. cum aiaꝝ de 2sti. li. vj. et in. c. vñico de maior. et obe. li. vj. ubi dicit ꝓ isti prelati inferiores habent iurisdictionem ordina riā ideo possūt ex cōicare idē probat io. deligna. p. casus speciales p. quos expresse patet abbates posse punir suos monachos. c. sicut ex litteraz d. homicidio ubi prior cognoscit 2tra fratres cartu sienes d. homicidio fo. allat. c. moniales de pur ca. ubi moniales in suo monasterio delinquentes corrigit. Tercio allat. c. significasti el. ij. d. ho micidio vbiis abbas d. suo canonico regulari inq sito de homicidio per eum cōmiso querit apapa conciliuz salutare non enim scundum eum pos set significare pape nisi Diligenter inquisiuit de eo saltez cū codē canonico qui prius est in qui rendus. c. i primis. ij. q. i. Quarto inducit. c. sus pectum de homici. ubi abbas sancti benedicti in quirit de duobus suis monacis qui 2miserat ho micidia illoꝝ duox latronū et erant monaci illi in magna ēculpa ubi mādat papa ꝓ abbas eos puni at Nam si ad episcopum spectaret punitio et pēi tēta papa pocius remisisset eos ad episcopū et nō ad abbatem ar. c. ad audientiam dedeci et sic vi detur ꝓ abbas possit inquirere contra monacum ex quo punit inquirit de homicidio ꝓ intergra uiora et horribiliora 2numerā. c. quesitum de tē po. ordi. c. inquisitio ius de accusa. c. miroz. l. di. Item monaci debent corrigi per abbatez fm. regulā sancti benedicti et secūdū aplca. statuta et

28

hf in. c. ea quo de sta. regula. et secūndū regulā al legat et quia in regula abbatis dignissimi bene dicti cauetur de penitētia in iungenda pro granio ribus culpis in rub. qualis debeat esse abbas et xxj. c. de causis monachoz ubi amouet decanos et. xxij. cap. de excōmunicaciōe culpaꝝ et. xxv. cap. de granioribus culpis et. xxxvi. cap. de bijs qui se plus emendare voluerunt ubi ponit expulsionem a monasterio et de punitione que fit in corrigi bili habetur in. c. cum nō ab homine de iudicis et de bijs et similibꝝ et de regula beati benedicti fecit mentionez hosti. in. c. fi. de fgu. et inducit et io. de ligna. cle. i. h. si qui ꝓ vero de priuill. ubi prelatus regularis punit inferorem de grauioribus culpis et de criminibꝝ sapientibus furtū vel rapinā que de maioribus et grauioribus sunt vt h̄ in. c. cum non ab homine de iudi. xxv. di. h. nūc aut ergo ab bas punit non solū minora crimina sed et maiora secūdū regulā sed cū deficit regula que pēnā non habet pro homicidio et de multis alijs de quibus nō facit mētionē exp̄sse habet eos punire secūdū canonica et applica statuta vt. d. c. ea q. de sta. mo. et sic pōt abbas imponere suis monacis pro cri minibus penas iuris a predictis excipit vñ casū in quo non puniet abbas vñ cum criminalit̄ agi tur 2tra monacū de criminē degradationis pēnā requirente qz tunc corā abbate non ageretur sed corā episcopo cuꝝ inferior episcopo degradare nō possit siue d. gradatio sit vñbalis siue realis de quo in. c. de gradatio de penis in. vj. et c. transmissa s elec. de quo res fert se dixisse do. abbas in. c. at si clerici de iudicis. et istud probat hoc modo qui nō potest cognoscere nō pōt iudicare nullis enim regulariter cognoscere potest ex quo iudicare nō po test. c. cum super de causa poss. et proprie. l. de qua re. ff. de iudi. sed ꝓ detali causa criminali non pos sit iudicare in fieri episcopo inducit io. de ligna. not. per Inno. et hosti. in. c. transmissa de ellec. et c. quanto de offi. ordi. et hoc modo debet intelligi c. nullā et c. abbates. p. viii. q. ij. Expredictis cū cludit ꝓ abbas debet cognoscere de crimine sui monaci cum per eus proceditur inquirendo vel de nunciando quod intelligit vez esse nisi esset talis casus in quo fieret degradatio etiam si ageretur per viam inquisitionis vt ē heres. c. ad abolendā de hereticis quo casu pertinebit ad episco pum qualitercumque agatur et si sit exemptus vt d. c. ad abolendā Ide credit in falsario līaz pape et in alijs casibus requirentibus de gradationem qualitercumque agatur vt ad solum episcopum spectet cognitio. Si vero agatur 2tra monachoz claustralem de pecunia vel alio 2tractu cūli vel aliqua querimonia non habet locum questio coram quo agi debeat cum monachus simpliciter non possit conueniri exquo non habet proprium c. nolo et c. non dicatis. xxij. q. i. imputet ergo sibi qui cum eo contraxit et putat hoc fore vez io. de ligna. et si inter venit iuramentū in contractu trito cū monacho quia monach⁹ non pōt furare sine licentia abbatis vt in. c. i. de iura calump. et in regula beati benedicti que suadet monacho vt non iuret et in rub. que sūt insta opera. nec etiā monachus habet iurisdictionem proprie voluntatis c. si religiosus de elecc. li. vj. c. ij. de testa. li. vj. et

per consequens h̄e pro non iurato. p. di. c. vidcs. l.
non dubium. C. de legibus Hec ob. c. cū. c. laicus
de fo. 2pe. li. vj. vbi h̄e q̄ ratione iuramenti que-
niendus est iurans corā iudice ecclesiastico q̄r cū
abbas sit suus index ecclesiasticus q̄ exōicare eū
pōt. c. cum in ecclēsīs de maio. et obedi. et per cō-
sequens poterit abbas de tali cā cognoscere si au-
tem monachus excommunicatus de factō ra-
tiōe talis tractus quenīc̄ corā abbate allat no. s.
d. c. q̄to et i. c. expāte de accus. et hoc putat vera q̄
non possit agi 2tra monachuz claustralem nisi sit
in studio cū abbatis licentia quia tūc potest agere
et defēdere se et facere omnia sive quib⁹ in studio
esse non potest ut not. in. d. c. exparte et in. c. vt pe-
riculosa ne cleri. vel mona. li. vj. et pōt vsqz ad pō
babile sīaz obligare monasteriū suuz sup mutuo
vt not. in. d. c. nō dicatis et in. d. c. vt periculosa p
archid. et tuuc si agatur 2tra monacū quia potest
agere et defēdere se vt dictū est conuenetur corā
abbate secūdū eum per iura prefata si vero quenī
atur monasteriū in cōsu in quo pōt monasterium
obligare tunc agatur corā episcopo cū habeat ab-
bas defēdere monasteriū vt in. c. edoceri de re
scriptis q̄r nō pōt esse abbas pars et index vt. iiiij.
q. iiij. nullus si aut̄ monachus prior vel ad mini-
strator quenātūratione sui bñficij super tractu
aliquo cū eo inuitō q̄r agere et diffēdere potest no-
mine sui beneficij. c. cum deputati de iudi. c. olim
cū si. de resti. spō. credit io. de ligna. q̄ conueniri
dīz corā abbate per glo. d. c. quanto cum generali
ter de monacho ſbente loquatur et als nullus me-
lius ſbit quā dictus administrator et predicta om-
nia de correctione crīuz facienda per abbate et cū
udentione corā eo facienda in cūilibus qōibus di-
cit vera esse etiā si monachus 2traxit vel reſideat
in alia dioceſi que vbi est ſitum monaste. n̄j q̄r mo-
nachus vbiqz fuerit ſemper eſt iurisdictione ab-
batis quez vice dei ſupra caput ſuuz poſuit. c. si re-
ligiosus de ellec. li. vj. et monachus fictione iur. ſe-
per eſt in ſuo clauſtro vt not. Inno. et ab. in. c. cum
illorū de ſen. exco. archi. in. c. vt periculosa ne cle-
ri ci vel mona. li. vj. probat in. d. c. cum illoz vbi ſi
duo monaci diuersorū monasteriorū ſe adiunicem
per cuſſerint pertinet ad v̄rūnqz abbatez absolu-
tio et ita datur iurisdictione extra clauſtrum q̄r non
potest fieri q̄ ambo monaci eſſent in proprijs mo-
nasterijs probatur etiam in. c. eanonicatuſ de ſen.
exco. vbi prior hospitalium absoluit fratres ſuos
qui nullum h̄nt clauſtrū et ita extra clauſtrum vbi
que iurisdictioneſ habet abbas 2tra ſuos mona-
chos dicit tamē q̄ ſi locus in quo monachus reſi-
det et 2traxit eſtremon⁹ ab abbate et nō pōt 2mo
de per actorem adiri q̄ poterit quenīt corā epis-
copo Hec ob. excepto q̄ primo ſit quenāndus co-
rā abbate quod ſic probō nā monialis prop̄ ab-
ſentiā abbatisſime que mortua ē agit nomine pro-
prio reſtitutorio iudicio. c. cum dilecta de ſptis in
finē quod nō facerit ſi abbatisſa vniſeret ſed age-
ret abbatisſa vt not. in. c. parochanos de ſen. ex-
co. facit q̄ not. glo. in. c. nolo et c. nō dicatis. xiij.
q. i. que dicet monachuz non poſſe agere de in iu-
ria ſibi illata ſi abbas eſt abñſ nec reliquit pro-
curatore ergo ita et i casu noſto prop̄ abñſiaſ ab-
batis conuenietur monacus coram ep̄o. Item

30

filiusſa. agit et defendit ſe patre abſente ut in. l. ſi
longius. ff. de iudi. et not. in. d. c. dilecta de reſcrip-
tis. Item 2moditas mutat alicuius ſepul-
raz. c. qui de ſepul. li. vj. et etiā religioſe dat electio-
nem ſepulture cum ad monaſterium 2mode por-
tari non potest licet non habeat velle aut. nole. c.
ſi religioſus de ſepul. et ideo dicit io. de ligna. q̄
ſi predictus monachus diſtat ab abbate ut dictū
eſt habebit actor electionē monachū ipſum que-
nire corā abbate ſuo vel corā episcopo et ſic ſim.
eum v̄z intelligi et ſaluari op̄i. Inno. hosti. et abba-
tis in loco allato ſuperius ſed propter negligētā
abbatis cum de ea appariūt iurisdictione ſpectabit
ad episcopū vt. d. c. quāto et c. grauenem de offi. or.
et not. per archi. in. c. vno. de maio. et obe. li. vj. et
idez dicit eſſe vbi notoria ſunt crimina q̄r cū ſtati
abbas non corrigit potest episcopus corrigeſe. c.
romana. q̄. notoria de censi. li. vj. potest Merito
dicit negligens Quod Procedit in Notorioac-
tus pmanētis. c. cū tu de vſur. c. ſupe. eo de coba
clericī et muli ſecus in notorio actus tranſeuntis
item vbi appellatur ad eū. c. romana. q̄. i. de app.
li. vj. et ad. c. i. de priuille. eo. li. q̄ videt obſtare in
eo q̄ inuit q̄ etiā exempti dilinquentes extra lo-
cuſ exemptum vel 2rabentes poſſunt quenīt co-
ram ep̄o loci respōdct io. de ligna q̄ loquitur quā
do prelati in feriores ſunt negligentes vel in noto-
rijs vel vbi agit de accusando vel in caſu in quo
debent degradari ut dictum eſt als eſſent omnia
superiora iura correpta per illud. c. i. vel ſim. eū lo-
quitur quando ratione exemptionis non deſſen-
derentur quin puniantur per ordinariam ſi delin-
quant vel 2rabant extra domiciliū ſed non ne-
gat q̄n in poſſit deſſendere per anteriora iura que
papa reuocare non intendit ar. c. ecclīa de elec-
do. ab. putat melius poſſe dici ad illud. c. i. q̄ lo-
quatur de hijs exēptis qui ſunt in immediate ſub or-
dinario loci ut p̄ in prin. illius ter. ibi ſuā in iplis
iurisdictionem prout ius exigit exerceri et ſic loqui-
tur de principalibus personis prelatis ecclesiarum
exemptaz qui eſſante exemptione quenīuntur ra-
tione delicti cōtractus vel alia ratione corā ordi-
nario loci. xvij. q. i. c. abbates. xi. q. i. c. de persona
cum ſi non aut̄ loquit de monacis qui etiā omni
lege eſſante diſcuti et puniri poſſunt per ſuum ab-
batem nec priuilegiū eis debet eſſe dāpnoſum. c.
in hijs de priuileg. et ita queuit reuereēdus do.
ab. hic. Et idē do. ab. repptens. c. ſiquis cōtra
clericū. ſ. eo. eodē modo tranſiuit ut hic fecit mori-
meri recitatoris eſt pro certo admiratione dig.
q̄ ita captiuauerit ingemū ſuum tātus doctor ut
nihil noui attulerit etate noſtra cura hunc paſſuſ
quod pro certo alienum eſt amoribus et doctrina
ſua ego aut̄ occupatus multis in transcurſu duar-
lecionuz dictum vir conceditur mihi ocuſ ſeſpi
randi nichilominus aliquid afferam ut suprem
deus gratioſe dederit et videt in q̄ correctio mo-
naci in diſtincte ſpectet ad ſolum abbatez et non
ad ep̄m et adduco caſum ſing. et nouuz ad hoc in
c. nulla. xvij. q. i. j. in ver. ad quē tota ptās per-
tinet vbi probatnr quod tota iurisdictione ſpectat ad
abbatem et per conſequens non ſpectat ad episco-
pū q̄ generatio vnius eſt corruptio alteri et in-
elusio vini eſt ex cluſio alterius. v. di. c. qualis. c.

212

nonne de presumpt. l. Maritus. C. de procura. et
capit ibi potas pro iurisdictione Et adduco illud
quod sacro scriptum est euangellio nam et ego suis
in potestate constitutus. i. iurisdictione ut allegavit
oldra. locensis consi. p. xxvij. et voluit glo. in.
l. i. ff. de iurisdictione. o. iii. que dicit quod iurisdictione
est potestas ut ibi ergo se queritur quod regulariter
iurisdictione quo ad monachum pertinet ad abba-
tem et non ad episcopum regulariter nisi in causibus
expressis iuxta illud non illi impium pellagi. **C**on-
tendo arguo sic abbas est maior episcopo quo ad
suum monachum assumptum istud probo deus maior
est omni episcopo iuxta illud nos autem populus eius
et ones pascue eius sed abbas habet vices dei superius
supra monachos suos ut i. c. si religiosus de elec.
li. vi. ergo fungitur vice dei et per consequens ut
deus poterit abbas corrigeremus monachos ex
eluso episcopo quia subrogatum sapit naturam
eius in cuius locu subrogatur. c. precipitum. lxxx.
iiij. vi. c. ecclesia ut lite penden. l. si es. h. q. iniuria
ff. quis caue. **T**ercio facit in omni administrati-
one prelates in mediatis his inferioribus presertim ma-
iori prelato mediato habetur in. l. sancitum. C. de
sacra sanc. eccl. et not. in. c. cum deputati. s. ii. i. et
ele. abbates de rescriptis sed clavis est quod abbas est
prelates immediatus quo ad suos monachos sed
episcopus est mediatus prelates ergo sequitur quod
quo ad monachos plus inris habet abbas quam epis-
copus et plus mibi de iure videlicet dicendum quod potito
quod monachus fecerit delictum degradatione dig. et
abbas non possit imponere penam degradationis ut
dictum est nihilominus poterit cognoscere de de-
lictu degradatione digno et pronuntiabit monachus
degradatione dig. et episcopus postea illum de-
gradabit per. d. c. degradatione de penis in. vij. Et
adduco simile quod voluit glo. iiij. q. vij. viduus quod
huius celium prouinciale non possit deponere episcopum
nihilominus poterit pronuntiare eum deponendum
sicut et dicimus in propria aliq. tamen poterit pronuntiari aliquis deportandum. l. i. h. de por-
tatis. ff. del. iiij. ita dicamus in abbate ut licet non
possit degradare monachum exigentibus de meri-
tis tamen poterit pronuntiare illum degradandum
Quarto facit. c. ad nra de app. l. v. subditorum
ubi monachus dicatur esse subditus abbatis ergo
intelligitur subditus ratione iurisdictionis per id
quod not. in. c. si. i. eo. Quinto mouetur ex. l. 2. gru-
entius. C. de pa. po. ubi est casus multum sim. quod co-
gruentius ea deciditur intra dominum si que gressuer-
tur oris inter pfectos et filios per quem tex. fundata
sunt statuta italie quibus caueat quod cause more int-
erfectos et promisci debent inter consanguineos
et affines de quo tex. facit festum ibi bal. qui id est
voluit in. l. qui se pfect. C. vñ liber. et in. l. semel mo-
ra. ff. so. ma. z. lo. ro. 2. scilio. lxx. et quod ipse etiam
voluit in. d. l. semel mora eodem modo debemus di-
cere quod favore religionis melius sit causa monaci
quecumque sit illa ventillari et discuti coram ipso ab-
bate quod in tribunali episcopi et 2. d. abbas respon-
det ad. d. c. i. de pfectu. quod non loquitur in monachis
sed in prelates monachorum. **C**u pondera quod reue-
ra ille tex. in principe loquitur in exemptis ex priuilegio
apostolico et tamen vult quod ratione contractus
vel rei possint gressari coram ordinariis locorum sed

212

restringef illius tex. ad platos duxat. Et p. tone co-
lorata responio et posset suaderi hoc modo actus
actiones sunt impaciens bene disposito ut dixit plato
philosophus in secundo de anima sed ille tex. loquitur
in re sita in loco subiecto ordinariis spectanti ad
ipsum qui conuenit licet istud non potest cadere in
monachis eo quia nihil habet ut in. d. c. nolo et in.
d. c. non dicatis ergo illa verba non possunt cadere
in monachis. **I**tem ille tex. loquitur de contrac-
tu initio per exemptum in loco subiecto iudici ordi-
nario eodem modo istud non cedit in monachum
quod non habet velle nec noille. c. si religiosus de elec.
li. vij. ergo necesse est ut dicam quod cum verba illi
c. non adaptentur monachis ergo non adaptabitur
eius dispositio ut in. l. iij. h. tociens rbi per bar.
ff. o damp. infec. et in. l. ita autem. ybi est per. bar. ff.
admi. tuto. c. indemnitatibus. h. sed cuz eas de
elec. li. vij. ergo intellectus do. ab. vñ verissimum ad
illum tex. sed pro certo male loquitur quod posito quod
illa verba ratione factus vel ratione rei non adap-
tentur monachis tamen adaptantur monachis illa ver-
ba ratione delicti ex quo sequitur quod ad eum ca-
sum adaptatur dispo legis ad quem adaptatur verba
legis ut dictum est et quia unum determinans se
quens plura determinabilia diversa illa determi-
nat secundum naturam eorum ita probatur in. c. olim
ex literis et in. c. ab excōmunicato de rescriptis et
in. c. cum dilectus de consue. et per consequens de-
terminat prelates et monachos. **I**tem con-
funditur responsio do. ab. per. d. c. i. h. in eos rbi
tex. expresse loquitur de monachis per quem tex. da-
tur precipuum lumen ad principium illius. c. ut est lo-
quatur de monachis et ideo tenenda est solutio io-
de ligna. ut dicamus quod quando abbates eorum
sunt negligentes posunt epi cognoscere de causis
monachorum ut dicimus in simili quando prela-
tus in mediatus est negligens agere pro reb. sue
prelature quod tunc prelates mediatus qui dicitur
ei superior poterit agere pro membro sibi subiecto
ut no. in. c. abbates def. ptis. ita est dicendum impro-
posito ut cum abbas est negligens poterit agere coram
episcopo et ista non tradas obliuioni. **S**ed quaz
formam sequetur abbas vel suus commissa-
rius inquirens contra suum monachum de crimi-
ne sequetur ne formam iuf. de quo habetur in. c.
qualiter. h. debet de accu. vel procedet secundum
statuta regularia vel procedet simpliciter et de pla-
no sine strepitu et figura iudicij secundum formam
que traditur in. d. c. qualiter. h. debet nec vocabi-
tur ad videndum iurare testes quia est de ordine
iudicario nec admittitur appellatio. c. ad no-
stram. c. reprehensibilis. c. cuz speciali. h. fi. de ap.
nec alia iuf. sollempnitas obseruantur sed procedi-
tur secundum obseruantias regulares et diversas
obseruancias religiosorum de quo per. io. mo. et a-
lios. in. c. i. de reli. domi. li. vij. quam ergo formam
de istis sequetur abbas io. de ligna. in loco prella-
to dicit quod potest sequi primam formam per. c.
ea que de statu. regu. sed tutius est procedere se-
cundum secundam formam quia si iuxta primam
formam procederet deberet dicto monaco prouide-
re expensis aduocatorum et de alijs sumptibus
cum non habeat proprium. c. ex parte de accusa. et
quia ipso ingressu se et sua dicauit monasterio ut
q. iiij.

307

in aucten. ingressi. et aucten. si qua mulier. C. de sa
crofanc. eccl. xix. q. vltima. c. si qua. z. c. in presen-
tia. de probatio. et nisi faciat expensas sibi priua-
ret eum defensione sua que excommunicato et etias
demoni si esset in iudicio non debet venegari. c.
cum inter. de exceptio. xi. q. iiij. eorum. ideo tutius
est secundum eum ut procedat secundum secundam
Et si secundum illam procedet non ministrabit si
bi expensas quia nec eas facturus est nec admit-
etur ad eas ut dicto. c. reprehensibilis et dicto. c.
cum speciali. ¶ Item dicit q. prima via electa p
abbatem potest redire ad secundam procedendo
secundum regularia instituta quia proprie inter
abbatem et monacos lis esse non potest. l. lis nul-
la. ff. de iudicijs. c. uno. de sindico. et qualiter qz
abbas de salute sui monaci qrit ille debet humili-
ter obedire ut dicto. c. reprehensibilis. Nam siue
petendo siue cognoscendo hoc solum bene agitur
ut vita hominum corrigatur. xxiiij. q. v. prodesse.
et una actione suspensa transitur ad aliam. c. pa-
storalis. de causa possessio. et proprie. c. significaue-
runt. de testi. et nota. hoc in Speculo de inquisi-
tione. §. fina. versic. item pone. et versic. nunquid.
Nec obstat. c. i. de postulat. prela. libro. vi. z. c. ut
qui duas. z. c. ab eo. de electio. codem libro. vbi
una via electa non potest rediri ad aliam cum dam-
no alterius. Hoc vero sine danno monachi fit qz
facilius procedetur per secundam quam per pri-
mam ut supra probatum est. Hoc in effectu vo-
luit Joannes de ligna. qui non tangit de aliis pre-
latis inferioribus ut de preposito plebanio et simi-
libus secundum dominum Abbatem. Sed In-
nocent. Hostien. et Joan. and. in. c. ad hec. de offi-
archidiac. concludunt tales prelatos et dominos
vntarant habere iurisdictionem non grauem. Et
appellant grauem iurisdictionem ut est depositio
clericorum etiam in minoribus allegant notata
in. c. transmissam. de electio. xv. q. viij. e. episco-
pus. Idem de suspensione perpetua vel multum
dinturna. Idem de ynione. c. sicut ynire. de excessi
bus prelato. facit clemen. ne in agro. de stat. mo-
nacho. Idem in suspensione. c. ij. de eo qui furti-
ue ordines suscepit. Idem de auctoritate interpo-
nenda alienationem rei ecclesiastice. xij. q. ij. c. si
cut exceptione et qualiter omnia que expedient
prelati sine capitulo. c. nouit. z. c. quanto. de his
que fiunt a prelatis. ¶ Item iurisdictione in mona-
sterio. c. finali de offici. archidiaco. ¶ Item cau-
sa matrimonialis. c. accendentibus. de excessi. pre-
la. ¶ Item datus dimissiarum. c. significasti. de
offic. archidiaco. ¶ Item causa criminalis gra-
uis. c. querelam. de procura. ¶ Itz oia q. sunt epi-
scopalis ordinis. de qnibus in. c. quod sicut. z. in
c. transmissum. de electio. Ixvij. distinctione. c.
quāuis. ¶ Item dicunt quod talis iurisdictione
non extenditur ad notabiles personas nisi ut epi-
scopo nuncient unde sola habet ad parochiales
ecclesias et quo ad minores titulos iurisdictione-
nem archidiaconus. ¶ Item tales prelati inferi-
ores possunt propter non residentiam pridare cle-
ricos titulis suis nec propter aliam causam ut di-
spatavit Jacobus bononiensis ut refert Joannes
and. in. c. finali. de offici. archidiaco. Hoc etiam
sequitur hic dominus Antonius et plus q. vbi a-